АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСПЕЛИХИНСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.03.2022			                                                                           № 132
с. Поспелиха

	Об утверждении Положения о порядке учета детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального, основного, среднего общего образования и форм получения образования, на территории Поспелихинского района

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Федеральным законом от 27 июля 2010 г. N 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», в целях осуществления ежегодного учета детей, подлежащих обучению в муниципальных образовательных организациях Поспелихинского района Алтайского края по программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования (далее - учет детей), ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение о порядке учета детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального, основного, среднего общего образования и форм получения образования, на территории Поспелихинского района (прилагается).
2. Признать утратившим силу постановление Администрации Поспелихинского района Алтайского края от 03.03.2014 № 182 «Об утверждении Положения о порядке учета детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального, основного, среднего общего образования и форм получения образования, на территории Поспелихинского района».
	3. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Администрации района и в сборнике муниципальных правовых актов.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации района по социальным вопросам С.А. Гаращенко.

Глава района					                                  И.А. Башмаков

	Приложение
к постановлению
[bookmark: _GoBack]Администрации района
от 29.03.2022 № 132

Положение
о порядке учета детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального, основного, среднего общего образования и форм получения образования, на территории
Поспелихинского района

1. Общие положения
1.1. Положение о порядке учета детей, подлежащих обязательному обучению в образовательных организациях, разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Законом Российской Федерации от 29.12 2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» в целях осуществления ежегодного персонального учета детей, подлежащих обучению в муниципальных образовательных организациях Поспелихинского района по программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования.
1.2. Настоящее Положение определяет порядок учета детей, а также систему взаимодействия органов, учреждений и организаций, участвующих в проведении учета детей на территории Поспелихинского района.
1.3. Обязательному ежегодному учету подлежат все дети дошкольного и школьного возраста, проживающие (постоянно или временно) или пребывающие на территории Поспелихинского района независимо от наличия (отсутствия) регистрации по месту жительства (пребывания) в целях обеспечения их конституционного права на получение обязательного общего образования.
1.4. Выявление и учет детей, не получающих общего образования, осуществляются в рамках взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних совместно с заинтересованными лицами и организациями в соответствии с действующим законодательством.
1.5. Организационную работу по взаимодействию образовательных организаций с учреждениями и органами системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних по учету детей проводит комитет по образованию Администрации Поспелихинского района (далее – комитет по образованию).
2. Организация работы по учету
2.1. Учет детей на территории Поспелихинского района осуществляется путем:
2.1.1. Ежегодного составления общеобразовательными учреждениями Поспелихинского района списков детей в возрасте от 2 месяцев до 18 лет с указанием места их проживания или пребывания на территории Поспелихинского района независимо от наличия (отсутствия) регистрации по месту жительства (пребывания) и форм получения образования, определенных родителями (законными представителями) детей;
2.1.2. Формирования комитетом по образованию Администрации Поспелихинского района информационной базы данных о детях в возрасте от 2 месяцев до 18 лет, проживающих (постоянно или временно) или пребывающих на территории Поспелихинского района независимо от наличия (отсутствия) регистрации по месту жительства (пребывания) и форм получения образования, определенных родителями (законными представителями) детей.
2.2.  Источниками для составления списков служат:
2.2.1. Сведения, полученные в результате поквартирного обхода представителями общеобразовательных организаций территорий, закрепленных за данными общеобразовательными организациями;
2.2.2. Данные участковых педиатров учреждения здравоохранения, действующего на территории Поспелихинского района;
2.2.3. Данные участковых уполномоченных отдела полиции по Поспелихинскому району;
2.2.4. Данные отдела ЗАГС, Управления социальной защиты населения по Поспелихинскому району, администраций сельских советов Поспелихинского района и других организаций и учреждений, владеющих информацией по численности детей, фактически проживающих или пребывающих на территории Поспелихинского района.
2.3.  Списки детей, проживающих на территории, закрепленной за общеобразовательными учреждениями, составленные в соответствии с формами (приложения 1,2), формируются ежегодно в апреле в алфавитном порядке по каждому году рождения с указанием форм получения образования, определенных родителями (законными представителями) детей, подписываются руководителем общеобразовательной организации, скрепляются печатью учреждения. Списки ежегодно до 10 мая направляются общеобразовательными организациями в комитет по образовании Администрации Поспелихинского района на электронном носителе (в формате Exel) и в бумажном варианте.
3. Компетенция комитета по образованию
Администрации Поспелихинского района по учету детей
3.1. Комитет по образованию Администрации Поспелихинского района:
3.1.1. Ведет учет в соответствии с разделом 2 Положения;
3.1.2. Осуществляет корректировку информационной базы данных на основании представленных общеобразовательными организациями результатов учета;
3.1.3. Осуществляет ежегодный анализ данных учета;
3.1.4. Принимает меры по устройству детей, не получающих общего образования, на обучение в образовательные учреждения Поспелихинского района;
3.1.5. Осуществляет контроль за деятельностью общеобразовательных учреждений по организации обучения детей в возрасте от 6 лет 6 месяцев до 18 лет и принятие мер по сохранению контингента обучающихся;
3.1.6. Обеспечивает общую координацию взаимодействия органов и учреждений, владеющих информацией по численности детей, фактически проживающих или пребывающих на территории Поспелихинского района;
3.1.7. Обеспечивает надлежащую защиту сведений, содержащих персональные данные о детях, в соответствии с требованиями Федеральных законов о защите персональных данных.

4. Компетенция общеобразовательных
учреждений по обеспечению учета
4.1.  Общеобразовательные учреждения:
4.1.1. Осуществляют учет в соответствии с разделом 2 Положения;
4.1.2. Ежегодно до 10 мая направляют в комитет по образованию Администрации Поспелихинского района на электронном носителе и в бумажном варианте сведения о результатах учета;
4.1.3. Осуществляют ведение документации по учету;
4.1.4. Информируют районную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав о детях, достигших возраста пятнадцати лет, оставивших общеобразовательное учреждение до получения основного общего образования, в течение 3 дней с момента выбытия;
4.1.5. Проводят необходимую информационно-разъяснительную работу с родителями (законными представителями) по учету детей;
4.1.6. Обеспечивают надлежащую защиту сведений, содержащих персональные данные о детях, в соответствии с требованиями Федеральных законов о защите персональных данных.

5. Взаимодействие организаций и учреждений,
осуществляющих учет детей
5.1.  Комитет по образованию Администрации Поспелихинского района и общеобразовательные организации при осуществлении учета детей от 2 месяцев до 18 лет, проживающих или пребывающих на закрепленных за общеобразовательными организациями территориях Поспелихинского района, взаимодействуют со следующими учреждениями и организациями, действующими на территории Поспелихинского района: комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав,  учреждением здравоохранения, отделом полиции, Управлением социальной защиты населения, отделом ЗАГС, администрациями сельских советов в рамках, установленных действующим законодательством.
5.1.1. Отдел ЗАГС, Управление социальной защиты населения, администрациями сельских советов оказывают содействие общеобразовательным организациям в получении письменной информации о детях, зарегистрированных на территории Поспелихинского района;
5.1.2. Отдел полиции обеспечивает в случае необходимости сопровождение работников общеобразовательных организаций в ходе проведения обходов домов, дворов, квартир, находящихся на территориях, закрепленных за общеобразовательными организациями;
5.1.3. Учреждение здравоохранения предоставляет по запросу комитета по образованию или общеобразовательных организаций данные переписи детского населения, составленные участковыми педиатрами.
5.1.4. Комитет по образованию Администрации Поспелихинского района взаимодействует с комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав по вопросам привлечения к административной ответственности в установленном законом порядке родителей (законных представителей), не исполняющих обязанности по обучению несовершеннолетних.

	Приложение 1
к положению

Список детей, которым 01 сентября 20___года исполнилось 6,5 – 8 лет, которые не обучаются в школе
	№ п/п
	ФИО ребенка
	Дата рождения
	Адрес проживания
	Занятость
(ходит в д/с, находится дома и т.п.)

	Приложение 2
к положению

Список детей по годам рождения от 2 месяцев до 18 лет
	№ п/п
	ФИО ребенка
	Дата рождения
	Адрес проживания
	Образовательное учреждение (наименование школы, д/с, - )
	Форма получения образования (очная, очно-заочная, заочная, самообразование, семейная)

	20___год

	1

	2

	….

	20___год

	1

	2

	…